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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Несмотря на активное развитие науки и

техники, появление новых высокоэффективных технологий и материалов по

лечению основных стоматологических заболеваний, распространенность

кариеса зубов и заболеваний пародонта до сих пор остаётся высокой, не имея

выраженной тенденции к снижению [6, 7, 8, 36, 39, 54]. По мнению многих

авторов [11, 40, 45, 92, 133, 144], большую роль в уменьшении основных

стоматологических заболеваний среди взрослого контингента населения

могут играть не только совершенствование технологий лечения, разработка

новых лечебных и пломбировочных материалов, но и эффективная

профилактика.

По сведениям Леонтьева В.К. [45], резистентность к кариесу связана со

строением и свойствами тканей зубов, зубных рядов, челюстей, а также

состоянием организма. На уровне зуба, как важного органа, имеются

структурные особенности, предрасполагающие к возникновению кариеса

либо препятствующие его развитию.

В развитие кариеса зубов немаловажную роль сыграет

минерализующая функция слюны, в основе которой лежит механизмы,

препятствующие выходу из эмали составляющих ее компонентов и

способствующие поступлению таких компонентов из слюны в эмаль [14, 28,

53, 160, 165, 174]. Равновесие состава эмали и окружающей ее биологической

жидкости (слюны) поддерживается на необходимом уровне благодаря

равному действию двух процессов: растворения кристаллов гидроксиапатита

эмали и их образования [47, 56, 110, 127].

Воспалительно-деструктивные заболевания пародонта являются

одними из важных аспектов современной проблематики основных

стоматологических заболеваний. Высокая распространенность заболеваний

пародонта представляет определенный интерес, становится объектом

клинико-индикационных исследований, разработки и усовершенствования

методик пародонтологического лечения и диагностики. Актуальной
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проблемой является постоянный рост заболеваемости пародонта среди

населения Республики Таджикистана. Диагностирование всех степеней

тяжести заболеваний пародонта превалирует в данном регионе на

сегодняшний день [6, 7, 8, 36, 37, 38, 39, 40, 54].

Биологические жидкости полости рта представляют собой сложные

многокомпонентные полидисперсные коллоидные системы с заключенной в

них диагностической информацией. Они проявляют свойства единой

системы и способны к самоорганизации при дегидратации. Особенности

структурной организации образующейся высохшей пленки (фации) ротовой

жидкости комплексно отражают ее состояние и определяются происходящим

в процессе высушивания перераспределением компонентов по горизонтали и

по вертикали капли в зависимости от их природы [16, 28, 50]. В настоящее

время существует достаточно большое количество исследования,

посвященных изучению качественной организации фаций ротовой жидкости

при заболеваниях полости рта [65, 72].

Исходя из изложенного выше, становится понятным, что на сегодня,

когда общество относит красивую здоровую улыбку к стандарту успеха и

респектабельных норм, данная проблема становится все более актуальной.

При этом до сих пор недостаточно исследований посвящено оценке частоты

распространения основных стоматологических заболеваний в зависимости от

уровня минерализационного потенциала ротовой жидкости. До сих пор не

изучены особенности ассоциированного изменения кариесологического и

пародонтологического статуса в зависимости от клинико-биохимических

гомеостатических параметров полости рта.

В совокупности, принимая во внимание то обстоятельство, что

кариозные поражения зубов и патологии пародонта имеют мультифакторную

природу, вопрос гомеостатической взаимосвязи проблем кариесологии и

пародонтологии является чрезвычайно актуальным. Проблемы

совершенствования стоматологической помощи пациентам с кариозными
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поражениями и патологиями пародонта невозможно решить без изучения

физико-химических показателей гомеостаза полости рта.

Степень разработанности темы исследования. Полость рта, ее

слизистая оболочка и лимфоидный аппарат челюстно-лицевой области

играют уникальную роль во взаимодействии организма человека с

окружающим его миром микробов. Количество и видовой состав

микрофлоры полости рта в норме мало варьируют благодаря

стабилизирующему влиянию защитных сил организма и взаимодействию

микробных видов. В то же время микрофлора полости рта рассматривается

как первичная мишень для любого фактора, который прямо или

опосредованно влияет на адгезию и колонизацию резидентной и

транзиторной микрофлоры [17, 32, 41, 90, 94, 103]. Индивидуальные

колебания качественного и количественного состава микрофлоры полости

рта зависят от возраста, общего состояния его здоровья, гигиенических

навыков, наличия патологических процессов в зубах и деснах [64, 101, 106].

Одним из наиболее информативных показателей – «индикаторов»

состояния как организма в целом, так и ротовой полости – является

микрофлора полости рта и взаимодействие факторов местной и общей

неспецифической резистентности. Количественные и качественные сдвиги в

популяции микроорганизмов экосистемы полости рта могут привести к

развитию основных стоматологических заболеваний [47].

Нормальная микрофлора играет важную роль в оптимальном

функционировании органов и тканей полости рта. Одной из важнейших ее

функций считается участие в обеспечении колонизационной резистентности

полости рта. Состав нормальной микробиоты и стабильность

физиологических функций в ротовой полости поддерживаются сложными

механизмами симбиоза с макроорганизмом, которые сформировались в

процессе длительного сосуществования в форме единой экологической

системы полости рта [120, 131, 140].
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 Исследованиями E.M. Nowiski [143] установлено, что здоровье полости

рта обусловлено микробным гомеостазом в зубной биопленке, который

достигается взаимодействием разных видов бактерий между собой и с

организмом человека, с одной стороны, а с другой – внешними и

внутренними факторами (гигиена полости рта, диета, защитные силы

организма и др.).

Всё вышеизложенное свидетельствует об актуальности темы

настоящей работы и обусловило цель нашего исследования.

Цель исследования. Изучение особенности ассоциированного

изменения кариесологического и пародонтологического статуса в

зависимости от клинико-биохимических гомеостатических параметров

полости рта.

Задачи исследования:

1. Проанализировать результаты изучения ассоциированных изменений

клинических параметров кариесологического статуса в зависимости от

уровня гомеостатической активности смешанной слюны.

2. Изучить исходное значение пародонтологического статуса у лиц с

высоким, средним, низким и очень низким уровнями

гомеостатического равновесия полости рта.

3. Выявить значения индикационных гомеостатических показателей

пародонтологического статуса на фоне активной реализации комплекса

лечебно-профилактических мероприятий.

4. Оценить результаты минерализационной активности и

минерализационного гомеостаза смешанной слюны в зависимости от

уровня интенсивности основных стоматологических заболеваний.

5. Проанализировать результаты изучения микробного гомеостаза

полости рта и кислотно-основного равновесия смешанной слюны в

зависимости от уровня кариесологического статуса и тяжести

пародонтальной патологии.
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6. Изучить состояние вкусового анализатора у стоматологических

пациентов в зависимости от клинико-биохимических гомеостатических

параметров полости рта.

Научная новизна исследования. Впервые проанализированы

ассоциированные изменения клинических параметров кариесологического

статуса в зависимости от уровня гомеостатического равновесия полости рта.

Изучено исходное значение пародонтологического статуса в зависимости от

уровня гомеостатической активности смешанной слюны. Осуществлялся

мониторинг индикационных гомеостатических показателей

кариесологического и пародонтологического статуса на фоне активной

реализации комплекса лечебно-профилактических мероприятий.

В работе впервые получены научно обоснованные фактические

материалы по результатам минерализационной активности и гомеостаза

ротовой жидкости, на основании которых проводился объективный анализ

этих показателей в зависимости от уровня интенсивности основных

стоматологических заболеваний. Впервые сформулировано понятие нормы и

патологии для микробного гомеостаза полости рта и кислотно-основного

равновесия смешанной слюны в зависимости от уровня кариесологического

статуса и тяжести пародонтальной патологии среди обследованного

контингента с основными стоматологическими заболеваниями.

В зависимости от клинико-биохимических гомеостатических

параметров полости рта впервые изучено состояние вкусового анализатора у

стоматологических пациентов, на основании чего предлагались

дифференцированно-обоснованные лечебно-профилактические программы

стоматологического характера.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

проведённого исследования являются теоретической основой для разработки

принципиально новых подходов к индивидуализации профилактики и

лечения основных стоматологических заболеваний в зависимости от

клинико-биохимических гомеостатических параметров полости рта.
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Полученные данные могут быть использованы органами практического

здравоохранения при организации лечебно-профилактической помощи

стоматологического характера среди обследованного контингента с

основными стоматологическими заболеваниями.

Ассоциированные изменения кариесологического и

пародонтологического статуса в зависимости от клинико-биохимических

гомеостатических параметров полости рта позволяют более объективно и

целенаправленно планировать объемы лечебно-профилактического

воздействия и отслеживать состояние стоматологического здоровья


[…]


1,9% и 0,2% при среднецифровом значении 0,6%, 12,7%, 26,6%, 59,8 и 0,3%

соответственно у обследованных лиц с высоким уровнем гомеостатической

активности смешанной слюны.

2. Существует обратно диаметральная зависимость между

гомеостатической активностью смешанной слюны и частотой

пародонтологической патологии. Так, сопоставительная оценка исходного

значения пародонтологического статуса между пациентами с высоким и очень

низким уровнем гомеостатического потенциала ротовой жидкости показала, что у

пациентов 1-й группы количественное значение здоровых пародонтальных

сегментов превышает в 3,5 раза по сравнению с пациентами 2-й группы. И,

напротив, у пациентов 2-й группы достоверно увеличивается количественное

значение пародонтальных сегментов с кровоточивостью (в 1,5 раза) и зубными

отложениями (в 1,6 раз). Хотя такие патологические признаки, как зубодесневые

карманы глубиной 4-5 и более 6 мм между этими группами достоверно не

отличаются и диагностируются почти в равном эквиваленте у пациентов с очень

низким (соответственно 6,7% и 1,3%) и высоким (соответственно 6,6% и 0,3%)

уровнем гомеостатической активности смешанной слюны.

3. Полученные фактические материалы позволяют с уверенностью

констатировать о наличии прямой корреляционной зависимости между
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гомеостатическим потенциалом смешанной слюны и эффективностью комплекса

лечебно-профилактических мероприятий стоматологического характера. Так, если

у стоматологических пациентов с высокой гомеостатической активностью

смешанной слюны эффективность лечебно-профилактических мероприятий в

ближайшие (3, 6 месяцев) и отдаленные сроки (12 месяцев) наблюдения составила

соответственно 62,8%, 86,5% и 82,4%, то у лиц с очень низким гомеостатическим

потенциалом слюны она составила соответственно 23,2%, 19,3% и 17,4%.

4. В группах пациентов, устойчивых к кариесу (КПУ3=0) скорость

восстановления искусственно вызванного дефекта эмали, определяемая

снижением интенсивности окрашивания, уже на третий день после

окрашивания составляла 10% и на 7 сутки практически не

визуализировалось. У пациентов с компенсированным уровнем

кариесологического статуса (КПУ3=1-3) при протравлении эмали,

проводимом тотчас после хемостимуляции, на следующие сутки после

окрашивания исходная шероховатость, выражаемая интенсивностью

окрашивания, была равна 35%, на 5-й день – 5%, и лишь на 7 сутки

наблюдалось незначительное окрашивание эмалевой поверхности. У лиц с

декомпенсированным уровнем кариесологического статуса (КПУ3=8 и )

интенсивность окрашивания микроповрежденных участков эмали на 7-е

сутки наблюдения доходила до 20%, что свидетельствует о низком значении

минерализационного гомеостаза ротовой жидкости.

5. Результаты изучения микробного гомеостаза полости рта у

пациентов с интактными зубами и пародонта свидетельствуют о том, что

среди обследованных лиц наблюдается высокий уровень колонизационной

резистентности слизистой оболочки полости рта. Развитие кариеса зубов у

лиц с компенсированной, суб- и декомпенсированной форме, а также

пародонтологической патологией легкой, средней и тяжелой степени тяжести

сопровождается угнетениями барьера колонизационной резистентности

слизистой оболочки полости рта. Снижение показателей буферной ёмкости

смешанной слюны по кислоте и по щелочам в основных группа, в сравнении
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с аналогичными показателями пациентов контрольной группы,

свидетельствуют об ослаблении компенсаторно-приспособительных

механизмов регулирования кислотно-основного равновесного состояния

среды полости рта.

6. С увеличением интенсивности основных стоматологических

заболеваний и снижением уровня гомеостатической активности смешанной

слюны частота нарушения абсолютного порога вкусового анализатора

значительно возрастает. У стоматологических пациентов с высоким уровнем

интенсивности основных стоматологических заболеваний и низким

значением гомеостатического потенциала ротовой жидкости с высокой

частотой наблюдалось нарушение функционального состояния вкусового

анализатора в виде повышения абсолютного порога.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Исследование микроэлементов смешанной слюны является

перспективным методом для диагностики и создания дифференцированных

программ профилактики и лечения основных стоматологических

заболеваний. При проведении лечебно-профилактических мероприятий

стоматологического характера необходимо учитывать минерализационный

потенциал ротовой жидкости.

2. Поиск причинно-следственных связей между тяжестью основных

стоматологических заболеваний и степенью дисбаланса минерализационного

потенциала ротовой жидкости позволит разработать комплексный подход к

вопросам ранней диагностики и лечения стоматологической патологии,

выбор средств фармакотерапии сделает патогенетически обоснованным, а

контроль над проводимыми манипуляциями – эффективными.

3. Многоэлементный анализ гомеостатического потенциала ротовой

жидкости позволяет рекомендовать в качестве диагностического теста для

оценки органов и тканей полости рта и позволяет индивидуально подбирать

схему коррекции минерального обмена с целью повышения эффективности

лечения основных стоматологических заболеваний.

4. Возможность развития диагностических технологий

минерализационного гомеостаза смешанной слюны необходимо

рассматривать как перспективное клиническое направление, позволяющее

осуществлять неинвазивную диагностику стоматологических заболеваний в

режиме реального времени. Возможность применения микроэлементного

состава слюны в ряде диагностических процедур позволит получить простой

и недорогой метод отбора проб, доставляющий минимально возможный

дискомфорт пациенту, а также располагать точной, портативной и простой в

использовании диагностической платформой.

5. Полученные результаты подтверждают большое значение

колонизационной резистентности полости рта в инициации и развитии

кариеса зубов. При планировании профилактических программ
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стоматологического характера необходимо учитывать состояние

колонизационной резистентности полости рта как основополагающего

фактора риска развития кариеса.
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