О Т З Ы В

**на автореферат диссертации Имомовой Фархунды Зафаровны на тему:
«Особенности стандартизированного подхода к лечению сочетанного
поражения пульпарно-периодонтального комплекса больным,
ассоциированным с межсистемными нарушениями», представленной к
защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.7. – стоматология**

Осложнения кариеса зубов до сих пор остаются наряду с кариесом самой распространенной патологией на амбулаторном стоматологическом приеме. не стоит забывать, что воспаление пульпы есть защитная реакция, направленная на скорейшую элиминацию повреждающего фактора и восстановление структурных компонентов пульпарной ткани. Причем, одной из начальных реакций является усиление оттока дентинной жидкости из дентинных трубочек и повышение выработки и накопления в них иммуноглобулинов. Адвентициальные клетки пульпы способны превращаться при воспалении в макрофаги, тем самым активно осуществляя защитную функцию пульпы. Указанная функция свойственна и одонтобластам за счет формирования слоя заместительного дентина, также они участвуют в иммунном ответе, предотвращая развитие неконтролируемых иммунных реакций, способных привести к массивным разрушениям одонтогенных тканей.

Хронические периодонтиты также среди воспалительных заболеваний зубочелюстной системы являются наиболее частой причиной удаления зубов. Кроме того, деструктивные формы хронических периодонтитов представляют собой хронические инфекции, приводящие к снижению иммунитета, хронизации соматических заболеваний.

С учетом изложенное выше, представленная работа посвящена одной из актуальных проблем стоматологии - изучению заболеваемости, оптимизация диагностики и повышения эффективности стандартизированного лечения сочетанного поражения пульпарно-периодонтального комплекса больным, ассоциированным с межсистемными нарушениями.

В представленной работе проанализированы результаты эффективности комплексного лечения сочетанного пульпарно-периодонтального поражения у больных с сопутствующей соматической патологией. По результатам проведенных исследований автором разработан стандарт качества лечения пульпарно-периодонтальных поражений у лиц с разнонаправленными межсистемными нарушениями.

Работа выполнена современными методами на достаточном материале, глубокие клинические и индивидуально-типологические исследования совмещены с рентгенологическими. Материал достаточен по объему, выводы соответствуют цели работы.

Результаты исследования широко освещены в научной печати. Автореферат диссертационной работы представляет большой интерес для научной и практической стоматологии.

Замечаний по содержанию и оформлению автореферата нет.

Научная и практическая значимость автореферата диссертации соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Имомова Ф.З. заслуживает присвоения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. - стоматология.

**Ассистент кафедры ортопедической стоматологии
ГООУ ТГМУ им. Абуали ибни Сино, кандидат
медицинских наук**

Шарипов Х.С.

Подпись к.м.н. Шарипова Х.С. заверяю:
Директор Учебно-клинического центра
стоматологии ГООУ ТГМУ им. Абуали
ибни Сино, кандидат медицинских наук

Одинаев И.С.

2024г.

734003, РТ, г. Душанбе, р. Сино, им. Сино 29,
Тел.: (+992) 446-600-3977
Факс: (+992) 224-36-87
e-mail: info@tajmedun.tj
Web-site: www.tajmedun.tj

О Т З Ы В

на автореферат диссертации Имомовой Ф.З. «Особенности стандартизированного подхода к лечению сочетанного поражения пульпарно-периодонтального комплекса больным, ассоциированным с межсистемными нарушениями», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. – стоматология

Повышение эффективности лечения больных с хроническим периодонтитом – приоритетное направление стоматологии, поскольку патология периодонта занимает 3-е место после кариеса и пульпита. Осложненные формы кариеса вызывают микроорганизмы, населяющие пространство системы корневых каналов. Корневой канал с некротизированной пульпой предоставляет микроорганизмам питательную анаэробную среду с оптимальной влажностью и температурой, которая невосприимчива к факторам естественной защиты организма хозяина. Эти условия чрезвычайно благоприятны для размножения смешанной микрофлоры с заметным преобладанием анаэробных штаммов.

При заболеваниях пульпы и периапикальных тканей подробно исследованы эпидемиологические особенности их развития среди определенного контингента населения, с учетом климатогеографических особенностей течения. Вместе с тем, работы по изучению особенностей развития сочетанного поражения пульпарно-периодонтального комплекса у больных с межсистемным нарушением немногочисленны и фрагментарны.

Актуальным является проведение структурной оценки сочетанного пульпарно-периодонтального поражения, которое у больных с патологией внутренних органов и систем до сих пор не проводилось. Не установлены доминирующие патогенетические факторы при различной тяжести пульпарно-периодонтального поражения у больных с разнонаправленными межсистемными нарушениями, определяющие выбор адекватного лечебно-профилактического воздействия.

С учетом вышеизложенного в автореферате диссертации очень подробно изложены показатели диагностической и прогностической информативности

индекса стоматологической полиморбидности при сочетанном поражении пульпарно-периодонтального комплекса у соматических больных. Изучена динамика интегрального показателя личностного реагирования на поражаемость пульпарно-периодонтального комплекса у больных с разнонаправленными межсистемными нарушениями.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Автореферат диссертации Имомовой Фархунды Зафаровны на тему: «Особенности стандартизированного подхода к лечению сочетанного поражения пульпарно-периодонтального комплекса больным, ассоциированным с межсистемными нарушениями» является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны основополагающие положения, совокупность которых можно квалифицировать как новое научное достижение по вопросам комплексного обоснования тактики эндопериапикального лечения при наличии разнонаправленных межсистемных нарушений. Представленная работа соответствует всем требованиям п. 9 Положения ВАК России, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Заведующий кафедрой ортопедической стоматологии ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино», кандидат медицинских наук, доцент

Зарипов А.Р.

Подпись к.м.н., доцента Зарипова А.Р. заверяю:
Директор Учебно-клинического центра стоматологии ГОУ ТГМУ им. Абуали ибни Сино, кандидат медицинских наук

Одинаев И.С.

734003, РТ, г. Душанбе, в/о «Ибни Сино», ул. Сино, 29-31
Тел.: (+992) 446-600-3977, 2353-496
Факс: (+992) 224-36-87
e-mail: info@tajmedun.tj
Web-site: www.tajmedun.tj

2024г.

О Т З Ы В
**на автореферат диссертации Имомовой Ф.З. «Особенности
стандартизированного подхода к лечению сочетанного поражения
пульпарно-периодонтального комплекса больным, ассоциированным с
межсистемными нарушениями», представленной к защите на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. –
стоматология**

К врачам-стоматологам часто обращаются пациенты, предъявляющие ряд жалоб эндодонтического характера, многие из которых связаны с морфологическими и функциональными изменениями в эндодонтическом комплексе. В этиологии и патогенезе заболеваний пульпы и периодонта могут иметь значение патологические процессы кариозного и некариозного происхождения, инфекционные заболевания, а также травмы.

В литературе на современном этапе большое внимание уделяется эффективности использования различных лечебно-профилактических методов и средств при терапии пульпарно-периодонтального поражения, однако вопросы об удовлетворенности пациента эндодонтическим лечением с учетом его эмоционального состояния и комплаенса практически не рассматривались.

Вместе с тем, на сегодня работы по изучению особенностей развития заболеваемости пульпарно-периодонтального комплекса у больных с сопутствующей соматической патологией немногочисленны. Актуальным является изучение структуры заболевания пульпы и периодонта у стоматологических пациентов с внутрисистемными нарушениями. Вышеизложенное определяет в качестве приоритетных научные исследования по изучению заболеваемости пульпарно-периодонтального комплекса в зависимости от наличия и отсутствия внутрисистемных нарушений среди стоматологических пациентов.

С учетом вышеизложенного, в представленном автореферате диссертации по результатам кластерного анализа определялись наиболее

типичные группы для активной реализации комплекса эндопериапикального лечения у соматических больных с сочетанными поражениями пульпарно-периодонтального комплекса. Изучены результаты эффективности комплексного лечения сочетанного пульпарно-периодонтального поражения у больных с разнонаправленными межсистемными нарушениями.

Заключение:

Автореферат диссертации Ф.З. Имомовой на тему: «Особенности стандартизированного подхода к лечению сочетанного поражения пульпарно-периодонтального комплекса больным, ассоциированным с межсистемными нарушениями» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук выполнен на достаточно репрезентативном материале с использованием современных методов исследования. Считаю, что представленная работа соответствует всем требованиям п. 9 Положения ВАК России, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Заведующий кафедрой терапевтической стоматологии ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино», кандидат медицинских наук

Ёраков Ф.М.

Подпись к.м.н. Ёракова Ф.М. заверяю:
Директор Учебно-клинического центра
стоматологии ГОУ ТГМУ им. Абуали
ибни Сино, кандидат медицинских наук

Одинаев И.С.

734003, РТ, г. Душанбе, ул. Сино, ул. Сино 29-31
Тел.: (+992) 446-600-397
Факс: (+992) 224-36-87
e-mail: info@tajmedun.tj
Web-site: www.tajmedun.tj

2024г.